
Regiítered at tbe G.P.O. Ualbourne for transmisión by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
ČESKOSLOVENSKÉ N O V I N Y FREE CZECHOSLOVAK NEWSPAPER 

Ročník X. Melbourne 14. listopadu I960 Číslo 23. 

Senátor K e n n e d y presidentem U S A 

Bude po spánku? 
Americký kandidát presidentského úřadu, který se chce dostat do Bí-

lého domu, musí obyčejně porazit druhého kandidáta a nikoho víc. Sená-
tor Kennedy musel porazit na své cestě do Bílého domu hned tři věci -
jednoho slabšího kandidáta, jeden hloupý předsudek a jednu velkou 
modlu. 

Předsudek a modla (náboženská bigotnost a Eisenhower), nikoliv pto-
tikandidát Nixon, stály mezi ním a nezáviděníhodným cílem, který si 
vytkl. Kennedy dokonce porazil předsudek na celé čáře a modlu o vlásek. 
Mezi modlou a předsudkem zůstal ležet vedle Kennedyho cesty do Wa-
shingtonu také kandidát Nixon. 

Kennedyho zvolení 
znamená, že Američané 
dali- vale náboženské za-
ujatosti (Kennedy je 
prvním katolickým pre-
sidentem Spojených stá-
tů ) , že se. dovedli ales-
poň částečně vymanit z 
vlivu otcovského obrazu 
presidenta Eisenhowera, 
že dali přednost nejistotě 
něčeho nového před pří-
zemní jistotou posled-
ních let, zkrátka, že se 
rozhodli, že je čas ke 
změně. 

Zanedbaný stůl 

Komentáře k výsledku 
amerických president-
ských voleb vycházejí od-
nedůvěřivého titulku 
"Skok do tmy" a pokra-
čují všemi odstíny nálad 
až k uklidňujícímu ujiš-
tění takového Lippmana, 
jenž věří, že je Kennedy 
právě tím člověkem, kte-
rého dnes svět potřebuje. 

My se zatím odvážíme 
říci o senátoru Kenne-
dym jenom tolik, že se 
nám zdá vhodnějším 

presidentským kandidá-
tem než Nixon, a že má 
potřebné předpoklady, 
aby se z něho .stal schop-
ný president Spojených 
států. Alé zdání a před-
poklady samy o sobě ne-
stačí. N ikdo nemůže pře-
dem říci, stačí-li ten či 
onen člověk svými 
schopnostmi na nejzod-
povědnější ' politický ú-
řad na světě. 

President Eisenhower 
neodchází na' odpočinek 
od čistého stolu. Zane-
chává za sebou nepří-
jemné resty: nedořešený 
problém Berlína, sovět-

ský náskok v řiditelných 
střelách, potřebu pozi-
tivního postoje ke kolo-
niálnímu problému a 
trpké jablko Rudé Číny, 
do něhož se nikomu ne-
chce kousnout. Zanechá-
vá za sebou rozehranou, 
nikoliv ukončenou partii. 
Odchází od šachovnice, 
na níž je věc svobodné-
ho světa v nevýhodné de-
fenzivě. Pře jmout inicia-
tivu a přejít do ofensivy 
..nebude lehká věc. 

Kennedyho vítězství 
V americkém voleb-

ním systému nerozhodu-
je prostá většina hlasů, 

ale celkový počet tzv. vo-
lebních nebo mandátních 
hlasů jednotlivých států. 
Je j ich počet se řídí poč-
tem obyvatel, _ začínaje 
New Yorkem s 45 hlasy 

a konče Aljaškou s třemi. 
V době psaní tohoto ko-
mentáře, nebylo sčítání 
(Pokračování na str. 2) 

K e n n e 4 y 
. . . methody třebas 

nevyzkoušeně, ale nové.. . 

Novotný vytýčil cíle sovětské politiky 

GALA PROGRAM V NS 
Antonín Novotný se zřejmě s chutí vžil do státnické úlohy. Nestačilo 

mu jedno představení na ruzyňském letišti, kde vykládal rozumy hned po 
přistání letadla, nestačil mu ani palác na výstavišti. Po třetí opakoval svoji 
úlohu na půdě čs. Národního shromáždění, tentokrát skoro zpaměti a jen 
trošku obšírněji. Znalci větší než my by měli posoudit, píše-li mu jeho pre-
sidentské projevy týž Vladimír Nečásek, který je psával tatíčku Gottwaldovi. 
Jsou totiž psány stejně únavně a touž uspávající metodou. Nebo jé to možná 
socialistický realismus v politice. 

Přítomni byli všichni. 
V diplomatické lóži do-
konce zasedla kubánská 
delegace národní banky, 
která zrovna shání pů j -
čký. Byla uvítána vřele, 
stejně tak i zástupci pra-
cujících, kteří to zaplatí. 

Schůzi zahájil před-
seda Fierlinger, který 
požádal soudruha No-
votného, aby se u ja l slo-
va. 

Doba dozrála 
Novotného projev je 

zajímavý jen potud, po-
kud odhaluje vlákna po-
litického myšlení Krem-
lu. N ikde a n i ' jiskřička 
originality, nikde ani sto-
py nějaké osobnosti. Pa-
poušek by zněl jako ú-
chylkář. 

V souladu s dnešní 
Chruščovovou "mírovou 
linií" prohlásil Novotný, 
že ve světě "nastaly již 
takové změny ve pros-
pěch míru a socialismu, 
ve prospěch skutečné 
svobody a tíezávislost i 
národů, že dozrála doba, 
kdy nelze odkládat 
ani promítnutí těchto 
změn do Spojených ná-
rodů" . 

O Eisenhowerově ná-
vrhu na kontrolu zbro-
jení, návrhu na "volnou 
oblohu", prohlásil toto: 

Velkorysá špionáž 
"Zavedení kontroly 

nad zbrojením, které je 
-podstatou návrhu Spo-
jených států, aby otevře-
(Pókračování na str. 2) 

Published by Fr. Vaiia, 
8 Moorhouse St. Richmond E. 1.. Vic. 

Printers: Bussau & Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 

Zrada v branném výboru 
Agenti západoněmecké protišpionážní služby zat-

kli na bonnském letišti dva důstojníky českosloven-
ské zpravodajské služby s plným nákladem špionáž-
ního materiálu. V jejich zavazadlech byla nalezena 
kopie vojenského rozpočtu německého Bundeswehru 
a tajný seznam všech západoněmeckých válečných 
lodi. Za pár hodin po zatčení na letišti přišlo zatčení 
v Bundestagu. Poslanec Socialistické strany Německa 
Alfred Frenzel byl odhalen jako špion, pracující pro 
československou zpravodajskou; službu. 

Za druhé světové války byl Frenzel s českoslo-
venskou emigrací v Anglii. Po válce se na krátkou 
dobu vrátil do Československa, kde se snažil politic-
ky uplatnit. Když však seznal, že odsun sudetských 
Němců bude proveden přes všechny intervence, odjel 
do Bavorska,\.kde si brzo vybudoval pblitickou ka-
riéru v socialistické straně. Velmi mu v tom pomohla 
jeho neposkvrněná protinacistická minulost a píle, 
s níž se účastnil práce různých parlamentních vý-
borů. Když byl zatčen, byl členem důležitého vojen-
ského výboru. Jeho rukama procházely tajné doku-
menty, které se týkaly nejen západoněmecké armá-
dy, ale i armády Severoatlantického obranného spo-
lečenství. 

Frenzel se ke špionáži přiznal hned při prvním 
výslechu. Dosud není znám motiv, který ho ke špio-
náži vedl. Nejpravděpodobnější vysvětlení podal a-
merický týdeník Time: komunistům padly pravdě-
podobně do rukou kompromitující spisy po puči v 
roce 1948, jimiž přinutili Frenzela ke špionážní práci. 

HD 

Řetězem nedbalostí, hloupostí, přehnaného 
idealizování a chybných, úsudků, z nichž každý 
se dal svého času rozumově zdůvodnit a každý 
byl svého čašu schválen většinou lidí, dostaly 
se Spojené státy samy tváří tvář Rusům do si-
tuace, v níž se základní problém čím dál tím 
víc zužuje ve volbu mezi tím, bojovat na život a 
na smrt dnes nebo udělat kompromis a zahy-
nout později. Jenbm muži se železnou vůlí, od-
daní myšlence a nebojácní by mohli vyvést ná-
rod z tohoto strašného nebezpečí. Allen Drury 

ÚTĚK Z EGYPTA 
Československým čtenářům v zahraničí ubyl ne-

dávno jeden z časopisů, někdy kontroversní, někdy 
sympatický, ale vždycky zajímavý a podnětný. Byla 
to Tribuna, list Čs. zahraničního ústavu v exilu. Ne-
máme v úmyslu psát nekrolog a lkát nad nebožtíky. 
Tribuna bude nadále vycházet s pozměněným pos-
láním, ale nebude už určena Čechoslovákům v za-
hraničí. »Zánik Tribuny jako časopisu pro uprchlíky 
byl provázen komentářem její reda,kce, který pro 
jeho reálnost a aktuelnost s. chutí ocitujeme: 

" . . . V posledních letech se podstatně změnily pod-
mínky. . . Povaha exilu se zřejmě přetvořila. Z exu-
lantů se stávají trvalí usedlíci nových zemí, a pokud 
neodpadli od československé věci docela, jejich pů-
vodní zájem se změnil v pouhou kulturní loajalitu 
místního významu. . . " 

Na druhém místě si ocitujeme poznámku Rudolfa 
Kopeckého, komentátora britského rozhlasu, od ně-
hož bychom věru čekali něco pozitivnějšího než toto: 

"Na odvrat od staré české střízlivosti a kritičnosti 
jsme krutě doplatili. Z katastrofy nemůžeme výjít 
jinak, než vrátíme-li se k tomu, co vedlo naše otce 
k vítěznému úspěchu. Oni pochopili, že nic na světě 
není zadarmo, že všechno je potřebí získat poctivou, 
vytrvalou a namáhavou prací. Nikdo nám nic neda-
ruje. Exil, jak patrno, toto poučení nepochopil. Neu-
vědomil si, že americké dolary, jež spadly do klína 
některým příslušníkům exilu a náležitě je i jejich 
okolí demoralisovaly, nejsou tím, čeho národ potře-

•buje. Nic nepomůže, než návrat k starým ctnostem 
a k Rašínově připomínce, že za práci pro vlast se 
neplat í . . . Dokud toto nepochopíme, jsme odsouzeni 
zůstat v exilu a národ v porobě. . ." 

Tribuna má vskutku pravdu v tom, že se poměry 
od té doby, kdy jsme přišli do ciziny, změnily velmi 
podstatně. Pravda taky j'e, že nám nikdo nic zadarmo 
nedá, a že na úvěr nelze brát do nekonečna. V tom 
má zase pravdu Rudolf Kopecký. Dědictví otců za-
chovej nám, pane Kopecký. I to je pravda, snad jen 
s tím vymezením, že nikdy v historii nebyli naši 
otcové vystaveni takovému dolarovému útisku. Na-
proti tomu jsme si nedovedli zcela dobře vysvětlit, 
co má tzv. demoralisace jednotlivců 'mezi námi co 
dělat s naším návratem domů nebo s osudem naší 
země. 

Jeden z nás uprchlíků přirovnal náš osud k útěku-
do Egypta. Uprchli jsme opravdu před politickým 
a duchovním nátlakem, ačkoli některé z nás by bylo 
těžko představit jako mláďátka i v té nejtolerant-
nější společnosti V našem Egyptě nás čekaly masné 
hrnce, a zdá se, že většině z nás učarovaly s koneč-
nou platností. To není žalozpěv, to je fakt, a čím 
dříve se mu podíváme do tváře, tím lépe. Podmínky 
se opravdu změnily. Jsme na přelomu mezi exilem 
a emigrací. Být věčným exulantem je sice postavení, 
důstojné, ale nepraktické. Být věčným emigrantem 
je postavení nejen nepraktické, ale ani záviděníhod-
né. Nejméně však si přejeme stát se tzv. krajany. 
K r a j a n ' j e muž bodrý, přičinlivý, příležitostně štědrý 
a hlavně hodný, což ie skoro totéž, jako říci, že je 
silně těžkopádný. . . . 

Zbývá nám jediné rozumné východisko,' a to je, 
stát se rozumnými a pokrokovými Čechoslováky ve 
svobodném světě. A tu bude určitě na místě pár 
jasných, byť i tu a tam bolestně pociťovaných slov. 
Exil jako celek už prakticky přestal existovat. Zbyly 
ještě pamětihodné zříceniny, které Ve americká vlá_ 
da dosud ochotna udržovat, připomínajíc tak Klub 
za starou Prahu. Jsou krásné, isou možná romantic-
ké, ale -jsou to zříceniny. 

Podmínky se změnily především takto: není nám 
třeba se tvářit buditelsky, ;fako' se tvářila generace 
Macharova a Dykova, není nám třeba bojovat' o 
mezinárodní- uznání svrchovanosti československého 
státu, jak o to musela bojovat generace podykovská 
a pomacharovská. Bojujeme dnes prostě o právo 
každého národa být pánem' ve své zemi a být. si 
jist, že se nalézá ve společenství jiných národů, které 
mu pomohou, kdykoli bude třeba. 

Československý exil jako organisovaná politická 
jednotka je přirozeně mrtev, českoslovenští političtí 
uprchlíci nikoli.. 

Z Československa prchali do Egypta. A shledali 
Egypt lehkým. Je jediné východisko: útěk z Egypta, 
útěk z myšlenkového ghetta staromilství a starých, 
osvědčených a prázdných formulí. jun 



-2- H L A S D O M O V A 14. 11. 1960 

B u d e po s p á n k u ? 
(Pokračování se str. 1) 

hlasů ještě úplné. Ken-
nedy měl jenom o 300 
tisíc hlasů více než Ni -
xon. J eho vítězství však 
vypadá o něco výrazněji 
v rozhodujících mandát-
ních hlasech. 

Kennedy vyhrál, pro-
tože se mu podařilo udr-
žet protestantský jih .a 
získat- státy s vysokým 
počtem mandátních hla-
sů jako New York , Pen-
sylvanii, Texas atd. •. 

Překvapením voleb by-
lo, že hrál Kennedýho 
katolicismus v jižních 
státech zřejmě menší rcí-
li, než se předpokládalo. 
Jej ich zajímavostí byla 
téměř stoprocentní pod-
pora, jíž daly Kennedy-
mu nejlepší mozky země, 
od špičkových novinářů 
p o ' vědce a universitní 
profesory. 

Je po spánku? 

Americký volič se tedy 
rozhodl především pro 
změnu, a v tom s ním 
asi budeme za jedno. I 

mezi námi se ovšem vy-
skytne názor, že byta 
Kennedýho ostrá kritika 
Eisenhowerových osmi 
let nespravedlivá. Nepo-
piratelný fakt, že to by-
lo osm let komunistické-
ho postupu a západního 
ústupu, je provázen po-
krčením ramen a poz-
námkou, že by nikdo ji-
ný nepořídil lépe. 

To je ovšem názor, 
který nemůžeme a nes-
míme při jmout . Jeho při-
jetí totiž neznamená nic 
jiného, než souhlas s 
marx-leninskou theorií o 
nevyhnutelnosti komu-
nistického vítězství. Ne-
boť bylo-li posledních 
osm let dějinným vývo-
jem, jehož běh nikdo ne-
mohl . změnit, pak mů-

žeme klidně zanechat 
všech naděj í .a oddat se 
chmurnému fatal ismu.. 

Tím ovšem nechceme 
tvrdit, že je Kennedy 
zázračným lékem, na na-
še rány,' a že právě on 
je tím člověkem, který 
obrátí tok historie znovu 
ku prospěchu demokra-
cie a svobody: Ale je 
jistě docela rozumné, 
n^chceme-lí se smířit . s 
dosavadním stavem věci, 
zaměnit vyzkoušené . ale 
neúčinné methody . za 
methody třebas nevy-
zkoušené ale nové. J e 
jistě docela rozumné, ví-
táme-*li spolu s americ-
kým voličem, změnu. 

Z e všech novinářských 
titulků, které se po Ken-
nedýho zvolení vyrojily, 

zaujal nás nejvíce titu-
lek jednoho, londýnské-
ho denníku - " J e po 
spánku". Z á p a d potře-
buje ve svém zápase s ko-
munismem mnoho věcí. 
Z e všeho nejvíce však je 
mu třeba, aby ho někdo 
probudil. 

P ů j d e ' t e ď o to, je-li 
opravdu po spánku. Do-
káže-li Kennedy probu-
dit svobodný svět, a nik-
do na to ještě nemůže 
odpovědět ani k ladně 
ani záporně, pak se za-
řadí mezi největší ame-
rické presidenty. 

T o všechno ovšem le-
ží v budoucnosti . Pro nás 
zatím znamená jeho zvo-
lení změnu, novou, ne-
vyzkoušenou methodu, 
kterou, třebas ne bez po-
chyb, vítáme. -kw-

Provádíme veškeré práče optické 
přesně, rychle a za levné ceny 

2. poschodí 

6 A Elizabeth St. 

Melbourne - City 

Telefon MF 3256 

Přij ímáme objed-
návky také poštou Opt i ca l Service 

Gala program v NS 

Naše rovy 
P R A V D A A KRÁSA JEJICH Ž I V O T A 
Vyjet s estrádním pořadem na vesnici v ob-

dobí žní není lehká věc. Vždyť musí jít o to, 
aby celý pořad byl prodchnut problémy myš-
lení a života naší vesnice. Mnohdy si soubory 
vyberou bez ladu a skladu osvědčené komické 
scénky, k nimž se přidá sem tam něco o obilí. 
Pořad ovšem musí i jako celek agitovat pro 
nový směr na vesnici. 

Estrádní .skupina hradeckého Kuíturníhcr do-
mu R O H putuje po vesnicích hradeckého okre-
su. Scénka tu není nahodile jen vybranou zá-
bavnou "záležitostí, ale přímou součástí agitace: 

Dosud soukromý rolník vstupuje do J Z D , 
ale bez členů své rodiny. Členové rodiny jsou 
schováni na různých místech - od úřadu až po 
hospodu. D o družstva přijde potom babička, 
ale ta družstvo spasí, neboť umí zaříkávat do-
bytek! A hned následují anekdoty, z nichž 
jedna krátce ukazuje poradu o mechanizaci v 
J Z D : O jednocení řepy je zbytečné mluvit -
na to jsou v družstvu ženské! A další vtip: 
Muž: Rukulíbám, milostivá, vyřiďte soudruhu 
manželovi mé nejuctivější čest práci . . . Scénka, 
kde je ukázána hodina biologie (kde se děti 
učí vědeckému pojetí vývoje člověka) a hned 
na to hodina náboženství (kde se učí zase ji-
nak), působí jako šaškárna. . . 

. . . Když diváci v pořadu cítí pravdu a krá-
su našeho života, pak si soubor řekne, že pro-
gram přece jen za něco stojí. 

Pochodeň, Hradec Králové, 27.8.1960 

D A R U J T E K V Á N O C Ů M 

moderní keramiku 

E L L I S 
86 Nicholson Str., Abbotsford, Víc. 

T e l e f o n J A 6 9 7 3 
b y t : J A 6 7 0 1 

VÁNOČNÍ POTRAVINOVÉ A T E X T I L N Í B A L Í K Y 
do ČSR i jiných evrop. států spolehlivě zařídí 

R. HORÁKOVÁ, 33 Ryton St., LAUNCESTON, TAS. 
(Merkur) ZE DNE NA DEN 

31. 10. Vrchní velitelství 
Spojených národů v 
Kongu oznámilo, že byli 
zadrženi čtyři evropští 
dobrodruzi, kteří organi-
zovali invasi 5.000 balub-
ských kočovníků do pro-
vincie Kasai. 
1. 11. Nejvyšší soudce 
Rhodeské federace Sir 
Robert Tredgold resigno-
val na protest proti no-
vému zákonu, jehož úče-
lem má' být "udržení po-
řádku v zemi": 
2. 11, President Eisen-
hower oznámil, že Spoje-
né státy hodlají podržet 
a po případě bránit svou 
základnu v Guaníanamo 
na Kubě. 
— Britská vláda oznámila, 
že poskytne základnu pro 
americké ponorky vyzbro-
jené vodíkovými raketa-
mi typu Polaris. 
— Ve Spojených národech 
byl přehlasován návrh 

kubánské ' delegace, aby 
valné shromáždění jedna-
lo o americké agresi na 
Kubě. 
— Bývalý maltský minis-
terský předseda Mintoff 
je před soudem pro pobu-
řování veřejnosti. 
3. 11. V Paříži je před 
vojenským soudem Pierre 
Lagaillarde, který vedl 
lednovou revoluci f ran-
couzských kolónů v AlžL 
ru. 
4. 11. Čou En-laj popřel 
zprávy o roztržce mezi 
čínskými a sovětskými ko-
munisty. 
8. 11. Bývalý nacistický 
admiral Raeder zemřel. 
7. 11. Na oslavách Říjno-
vé revoluce v Moskvě 
řečnil maršál Malinovský. 
Náměstek ministerského 
předsedy Kozlov kritiso-
val rozhodnutí britské 
vlády poskytnout základ-
nu americkým ponorkám. 
8. 11. V amerických pre-
sidentských volbách zví-
tězil demokratický kandi-
dát John Kennedy. 
9. 11. Francouzská vláda 
propustila generálního ta-
jemníka alžírské správy 
Jacometa. . 
10. 11. V -Jižním Vietna-
mu vypukla revoluce, ve-
dená částí armády. Rov-
něž v Laosu je revoluce. 

Specialista nervových 
chorob 

Dr. J. MACKIEWICZ 
ordinuje vždy 

v sobotu 10 -12 hod. dop. 
25 Balston St., 

ST. KILDA, Vic 
Telefon LB 4083 

(Pokračování se str. 1.) 
lo cestu k vytvoření sys-
tému velkorysé meziná-
rodní špionáže, umožnilo 
by agresorovi poznat sílu 
druhé strany a ve vhod-
ném. okamžiku využít 
momentu překvapení k 
útoku". To je samozřej-
mě myšlení cikána., který 
hádá podle své planety. 

Znovu se vrátil k stra-
šáku německého ozbro-

jení a tentokrát podal i 
další informaci: v Z á -
padním Německu je prý 
dnes 260 podniků, které 
se zabývají výzkumem v 
oblasti jaderné techniky. 

Pokud jde o pronikání 
sovětského vlivu mezi ko-
loniálními národy, tu sa-
mozřejmě nejde o nějaký 
nový kolonialismus: 

Hrubé vměšování 

"My .můžeme a snaží-
me se pomáhat a pomá-
háme slabě rozvinutým 
zemím, aby mohly ry-
chleji industrializovat 
svou zemi. . . Ty různé 
týdny "porobených ná-
rodů" a plány na "osvo-
bození" nejsou ničím ji-
ným. . . než bláhovými 
sny, hrubým vměšováním 
do naších vnitřních vě-
cí. 

Člověku.je divné, proč 
se tedy Novotný těmito 
"bláhovými sny" tak pil-
ně obírá, když přece čes-
koslovenský lid " je 
šťasten, že se zbavil té. . . 
svobody, ^která milióny 
lidí u vás i v zemích, kte-
ré ještě zotročujete, od-
suzuje k bídě, k rasové-
mu útlaku, k zaostalosti 
a k pověrám*'. 

Nevybíravý nátlak 
Neúspěch Chruščovo-

va kortešování mezi no-
vými členy Spojených 
národů a neutralisty vy-
ložil Novotný tak, že prý 
tu řada delegací "pod-
lehla nevybíravému ná-
tlaku Spojených států a-
merických". 
- Novotný ovšem soudí, 
že "toto bylo poslední za-
sedání Spojených náro-
dů, kde z toho Spojené 
státy mohly, a to s velký-
mi těžkostmi, - vyjít. Vyš-
ly, ale s velmi pošramo-
cenou prestiží." 

Po Novotného proje-
vu byla ' "diskuse". Vy-
stoupili v ní poslanci B. 
Kozelka, akademik I. 
Málek, místopředseda 
N S dr. J . Kyselý, mi-
nistr spravedlnosti dr. A. 
Neumann , ministr " zdra-
votnictví J . Plojhar , A. 
Karlovská, . F. Štefánik, 
F. Dudač a F. Dvorský. 

A když skončily všech-
ny tyto souhlasné a po-
chvalné projevy na volné 
tbema, nebyl v čs. ' par-
lamentě nikdo, kdo by 
vstal a zeptal se soudru-
ha presidenta, co mínil 
pasáží své řeči, v níž 
mluvil o tom, jak "čes-

koslovenský lid z vlastní 
historie nejlépe ví, co 
znamenáa žít v područí. ' 
Tohle to znamená. 

F E C / v m 

J A K C E S T O V A T V U . S. A. N E J L E V N Ě J I ? 

Pronajměte si náš ' V O L K S W A G E N - S T A T I O N W A G O N 
v N E W Y O R K U nebo v S A N F R A N C I S C U 

Shlédněte U. S. A. od Atlantiku až k Pacifiku a 
vraťte auto v něktetém z uvedených měst. 

Táboříte ? Půjčíme Vám potřebnou výstroj. 

A. P. A. C a r R e n t a I 
71, Elton Ave., Trenton 20, N . Jersey, U S A 

Informace v Austráli i : O M N E X , 48 Suf fo lk Rd„ Surrey Hills 
(Melbourne) , Vic. — tel. W F 9359 

P O J I Š T Ě N I 
domů, bytů, podniků, 
Work. Compensation, 
aut, povinné ručení 

Ž I V O T N Í , 
úrazové a nemocenské" 
- odborně provede 

R. C. KUGLER 
(Melb.) XL 2421 



14. 11. 1960 H L A S D O M O V A -3-

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
— Antonín Novotný po-
dal zprávu Národnímu 
shromáždění o průběhu 
zasedání valného shro-
máždění Spojených náro-
dů. Také ministr zahra-
ničí Václav David se již 
vrátil do Prahy. Čs. dele-
gaci vede náměstek mi-
nistra zahraničí ing. J . 
Nosek. 
— Do Prahy přijela de-
legace kubánské národní 
banky, vedená jejím ře-
ditelem dr. Guévarou. Do 
Havany odletěla delegace 
čs. odborářů, vedená ta-
jemníkem ÚRO Gusta-
vem Hniličkou. " Na Kubě 
bude instalována výstava 
čs. tělovýchovy. 
— V letech 1962-63 prý 
vznikne v Indii malé čs. 
městečko. Budou v něm 
bydlit čs. technikové se 
svými rodinami, kteří bu-
dou stavět velký hutní 
kombinát. Prací se účast-
ní 700 Čechoslováků. 
— Novým českosloven-
ským vyslancem v Řec-
ku byl jmenován dr. Pa-
vel Novotný. Dosavadní 
vyslanec dr. L. Žilka byl 
odvolán. 
— Z Říma se vrátila de-
legace IÍRO . (složeni: 
Zupka, Koukol, Chleboun, 
Holub), která jednala s 
italskými komunisty o 
"zesílení boje proti zá-
padoněmeckému milita-
rismu a revanšismu". 
— Tajemníci ÚRO Vác-
lav Pašek a František Ká_ 

cha uvítali v Kaze pos-
lance britské dělnické 
strany Callaghana. 
— V Senci na. Slovensku 
byl zahájen jednoroční 
jazykový kurs češtiny 
pro zahraniční studenty. 
Účastní se 80 studentů z 
Albánie, Bulharska a Vý-
chodního Německa a 30 
studentů z asijských a af-
rických zemí. 
— V Praze byla ve Zlat-
nické ulici otevřena první 
čs. drogerie "Autokosme-
tika", kde se "dostane 
všechno pro dokonalý 
vzhled automobilů a mo-
tocyklů". 
— V sále ,pražské Lucerny 
se sešel mírový, aktiv 
sportovců, který schválil 
manifestačně rezoluci val-
nému shromáždění Spo-
jených národů. Hlavní 
projev měl. tajemník Čs. 
svazu tělesné výchovy 
Červenka. Sportovci (fot-
balisté Jonák, Svoboda, 
atleti Trousil, Doležal, 
Lánský) vyzvali Spojené 
národy, aby "přijaly nabí-
zenou ruku Sovětského 
svazu". 
— Koncem října se ko-
naly okresní konference 
výborů KSČ a národních 
výborů, jichž se účastnili 
členové a kandidáti polit-
byra KSČ. V Blansku 
mluvil R. Barák, v Žilině 
i--avoi David, v Chrudimi 
Z. Fierlinger. v Litomě-
řicích Jiří Hendrych, v 
Pardubicích O. Šimůnek. 

v Lounech L. Jankovcová 
a v Mostě B. Koehler. 
— V ČSSR byl. na oficielní 
návštěvě předsedá nej-
vyššího vojenského soudu 
Irácké republiky pluko-
vník Fathil Abbas Matha-
ví. V Ruzyni se s ním lou-
čili zástupci Čs. společnos-
ti pro mezinárodní styky, 
nejvyššího soudu a mi-
nisterstva zahraničích 
věcí. 
—1 Balírny v Praze - Vy-
sočanech připravují vá-
noční zboží: 10 vagonu 
Miskových jader, 10 va-
gonů mandlí, 30 vagonů 
vlašských ořechů, 30 va-
gonů rozinek, 220 vagonů 
arašídů. Zatím maj í jen 
nedostatek dobrého oba-
lového papíru. V labora-
toři Balíren se také při-
pravuje "novinka": ká-
va bez kofeinu. Extraho-
vaný kofein bude dodá-
ván farmaceutickému 
průmyslu. 
— Čs. společnost pro me-
zinárodní styky uspořá-
dala v pražském Divadle 
hudby slavnostní večer k 
15. výročí Charty Spoje-
ných národů. Projev 
přednesl prof. dr. J . Mar-
tin ic, ministerstvo zahra-
ničí zastupoval náměstek 
ministra dr. J . Hájek. 
— Ministr zemědělství a 
lesního a vodního hospo-
dářství Lubomír Štrougal 
zahájil v pražském paláci 
U hybernů výstavu "Lesy 
musí ž í ť . Jej ím úkolem 
je ukázat, jak "může ve-
řejnost odstranit dosa-
vadní rozdíly mezi růstem 
lesů a těžbou dřeva". 
— Mezinárodní výbor pro 
dětskou literaturu vyzna-
menal malíře J. Trnku a 
básníka Z. Kriebela za 
knížku "Ptám se tě. pam-
peliško". 
— Zaměstnanci JZD v 
Milešovicích u Vyškova 
zpronevěřili 60.000 Kčs. 
Tresty: Jarmila Mayerová 
6 let, J. Procházka 2 roky 
a pokladník Jakeš jeden a 
půl roku. 
— V Praze se konala vě-
decká konference k 10. 
výročí činnosti biologic-
kých ústavů Čs. akademie 
věd. Hlavní . projev měl 
sekretář Čs. akademie a -
kodemik J. Kožešník. 
— V Bagdadu byla pode-
psána čs. - irácká dohoda 
o hospodářské- a technické 
spolupráci. Dohoda se tý-
ká výstavby vodních a 
parních elektráren a "ji-
ných objektů". 
— Pardubická továrna 
Tesla vyrobila 250.000 te-
levizorů. Ne j populárnější 
je značka "Narcis" s 53 
cm obrazovkou, která se 
vyváží do Polska a Vý-
chodního Německa. 
— V Neapoli bylo skonče-
no "zasedání evropského 
společenstva spisovatelů", 
do něhož bylo za členy 
přijato 20 čs. spisovatelů. 
Zdá se, že tu jde o komu-
nistický vzdoropodnik 
PEN-klubu. 
— Na celoarmádním akti-
vu komunistů promluvil 
ministr národní obrany 
armádní generál Bohumír 
Lomský. Hlavní bod pro-
jevu: "-. . . Základem všech 
úspěchů naší armády je 
stálé upevňování vedoucí 

úlohy strany v armádě, 
prohlubování jejího vlivu 
na život a činnost vojsk." 

FEC/Č/PNL 

ČERNÍ ANDĚLÉ SOCIALISMU 
Právě toho dne, kdy pražská Práce odhalova-

la "zrůdnou tvář buržoazie" v procesu s maji-
teli dolarů, odhalilo Rudé právo (18.10. 1960) 
v článku "Černí andělé" zrůdnou tvář zaměst-
nanců národního podniku Uhelné sklady, kteří 
zase kradli uhlí. Rudé právo uvedlo, že při kon-
trole, provedené v jediný den, bylo při krá-
dežích a šmelení s uhlím nachytáno "na dva-
cet" posádek nákladních aut, jejichž členové 
kradli uhlí na metráky. V článku jsou jmeno-
vány posádka vozu N C 75-16, Žižkov, parta 
Vocásek, Šmoraňc, posádka Aron, Vnouček, 
Pajk a posádka A. Rott a J. Urban. Rudé prá-
vo také zaznamenalo osvětlující kousek filosofie 
socialistických pracovníků: 

". . . Copak jsem ho mohl nechat, trpět?'' po-
vzdechl jeden z party uhlířů v malé hospůd-
ce. "Když tak hezky prosil. Mají jeho děti 
mrznout nebo dokonce onemocnět? Pro pár 
metráčků? Kdo má tak tvrdé srdce?. . ." 

Měkkosrdcatá posádka proto ukradla z je-
diné dodávky 10 metráků, které na místě za-
šmelila pánovi se zimomřivou rodinou. Jiný 
dobrodinec veřejnosti usoudil, že by bylo pra-
covníkům vodoléčebného ústavu v Praže 2 moc 
horko, a promptně zašmelil 8 metráků koksu. 

"Podobnými záměnami a kouzlením", po-
kračuje Rudé právo, "si jediná posádka vozu 
strčila do kapsy 390 Kčs za jediný den, za je-
dinou rozvážku." Nové methody práce se ší-
řily. Podstata vždy byla v tom, iže příjemce 
platil vždy za plnou dodávku, a druhý, který 
bral uhlí "na bílo", zaplatil za dodávku nad 
cenou. 

"Naše borce čeká soudružský soud. . ." ozná-
milo Rudé právo. A tak nejsme jisti, co je horší: 
buržoasie se zrůdnou tváří, která rozprodává 
klenoty, nebo černí andělé socialismu,- kteří kra-
dou jen tehdy, když je příležitost. Nápadné 
jenom je, že v socialismu se vůbec nějak moc 
krade. 

Znovu objevili "z růdnou tvář buržoazie" 

Černý obchod s dolary kvete 
27. října tr. oznámil pražský rozhlas, že před lidovým soudem v Praze 8 

skončil monstreproces s šestnáctičlennou skupinou pachatelů devizových 
trestných činů. Hlavním obžalovaným byl belgický obchodník Ludovico 
Ernst, který prý pašoval do ČSSR dolary, za které nakupoval šperky, brilian-
ty a drahé kovy. Žaloba tvrdila, že tak propašoval z ČSSR klenoty v ceně 
přes-milión korun. Ernst byl odsouzen k osmi letům žaláře. Jeho zákazníky 
prý byli "vesměs příslušníci buržoazie, kteří za první republiky nashromáždili 
bezpracné zisky a uložili je ve špercích." 

O zahájení procesu re-
feroval též pražský deník 
Práce, který uváděl po-
čet obžalovaných na 19. 
Dokonce uvádí jejich 

jména: 
Všichni bývalí 

Kromě Ernsta byli 
souzeni: dr . Josef Braun 
(primář urologického 
oddělení nemocnice na 
Bulovce), Edua rd Bureš 
(bývalý ředitel Lucerna-
f i lmu) , Valerie Lopcová, 
Marie Bečkbvá, H e r m a n 
Lebovič (v roce 1955 byl 
již jednou odsouzen pro 
"ohrožení devizového 
hospodářství") , Julius 
Mannheim (potomek 
známé obchodnické ro-
diny) , Marie Nováková 
(dcera bývalého nájemce 
velkostatku). 

A tak Práce vyjmeno-
vává jednoho obžalova-
ného za druhým.: všichni 
jsou to "byvší lidé", a 
jejich původ jim zname-
nitě přitěžuje. 

Odsouzena byla H e r -
mína Svozilová (žena bý-

valého advokáta) , J i t -
ka Jínová, Ludmila 
Boehmová, Marie Weis-
senbergerová, Libuše La-
gusová (žena bývalého 
advokáta a nyní překla-
datelka z ruštiny), pou-
hým technickým úřední-
kem ¡byl Leo Ot tenfe ld . 

"Pouhý z Alcronu" 

Seznam pokračuje 
jménem Jiřiny Kindlo-
vé (dcera bývalého praž-
ského klenotníka Ritte-
ra) , Marie Šebkové 
(dcera obchodníka s uh-
l ím), Eugenie Csizikové 
a dvěma proletářskými 
buržuj i Miroslavem Ples-
kačem (zaměstnanec zná-
rodněných hotelů a Vác-
lavem Samkem, který byl 
pouhým zřízencem hote-
lu Alcron. 

N e j h ů ř to odnesl dr. 
Josef Braun, pr imář z 
Bulovky. V jeho sklepni 
skrýši bylo prý nalezeno: 
17.237 dolarů, 150 švý-
carských f ranků , 12 an-
glických liber, 113.000 

Kčs, za 31.000 Kčs šper-
ků a na vkladních kníž-
kách 74.641 Kčs. 

Masky padají 

Zkrá tka "žil si jako 
kníže a choval se hůře 
než mnohý feudál" . By-
lo to prý o něm notoric-
ky známo, ale "přece v 
posudku závodního vý-
b"oru z Bulovky čteme, že 
to byl dobrý, svědomitý 
lékař". 

Všichni obžalovaní 
"na povrchu nosili mas-
ky loajálních občanů", 
a teprve lidový soud od-
hali l " tvář příslušníků 
bývalé buržoazní třídy v 
celé její zrůdnosti". 

Dr . Braun byl odsou-
zen na 6 a půl let -žaláře, 
ostatní obžalovaní k tres-
tům na svobodě od 2 do 
5 let, někteří z nich pod-
míněně. 

U hlavních pachatelů 
byl vysloven i vedlejší 
trest ztráty občanských 
práv a propadnutí- veš-
kerého jmění. F E C 

"Kapitalistické, manýry" národních podniků 

Milióny snadno a rychle 
Pražská Práce ze 7. října tr. uveřejnila článek reportéra Jana Lipavského, 

který pranýřuje čachry s cenami a kvalitou výrobků národních podniků. 
Lipavský se omezuje na kritiku dvou, tří podniků, ale z článku je zřejmé, 
že popisované případy jsou běžné ve všech průmyslových odvětvích. 

Při naší nedávné ná-
vštěvě pletařsých Závo-
dů Boženy Němcové v 
Teplicích si postěžovala 
jedna z dělnic: 

"Před časem jsem kou-
pila kvalitní silonovou 
soupravu za 150 Kčs. 
Krátce nato vidím, že 
táž souprava sice pořád 
stojí 150 Kčs, ale kvalita 
a vypracování je už dale-
ko horší. Jak je to mož-
né?" 

Odpověď na tuto otáz-
ku dala vláda v červenci 
letošního roku. Konstato-
vala, že přes několikeré 
výtky se stále ještě vys-
kytuj í podniky, které ne-
dodržují stanovené zásady 
pro tvorbu velkoobchod-
ních cen a porušují plat-
né cenové předpisy.. . 

Z kapes do kapsy 
(I v Závodech Boženy 

Němcové v Teplicích -
pr.) se vyráběly loni dět-
ské komplety bez kapes, 
ačkoli velkoobchodní ce-
ny byly stanoveny za 

předpokladu, že tyto vý-
robky budou mít dvě kap-
sy. Podnik tak dosáhl ne-
oprávněného zisku ve vý-
ši 309. 000 Kčs . . . 

(Tvorba cen - pr.) je 
doménoui jen několika od_ 
borníků závodu. Někteří 
tohoto výsadního posta-
vení využívají a upravují 
ceny nebo podklady pro 
jejich výpočet s ohledem 
jen na to, aby podnik do-
sáhl vysokého zisku, byť 
na úkor kvality či vzhle-
du výrobků nebo dokonce 
na úkor spotřebitele. 

Někteří' vedoucí pra-
covníci pražského P r ů -
myslu trvanlivého pečiva 
chtěli loni snížit obsah su-
šených bílků v kokoskách 
a toto snížení nahradit 
mletým odpadem z výro-
by oplatek. 

Kapitalistické manýry 
A aby byl zisk ještě 

tučnější, měl vypadnout 
z receptury citronový olej. 
Podobně se měla upravit 
i receptura tzv. hnědáč-
ků, sýrových bochánků a 
princesek s kávovou nápl-
ní. Naštěstí se na tyta ka-
pitalistické manýry včas 
přišlo. . . 

Národní podnik Botana 
ve Skutči splnil v prvním 
čtvrtletí letošního roku 
všechny ukazovatele plá-
nu, ale když přišla kon-
trola, zjistilo se, že na tom 
má lví podíl - tužka ce-
nového referenta. 

Přestože' maloobchodní 
ceny byly stanoveny 
správně, dosáhl podnik ú -
pravami velkoobchodních 
cen nezaslouženého zisku 
(788.496 Kčs). Po jeho 
odečtení vyšlo najevo, že 
Botana vlastně plán v 
základních ukazatelích 
vůbec nesplnil. 

Ohrožené plánováni 
A teď se zamysleme 

nad tím, kolik je v repu-
blice závodů a jak by to 
vypadalo, kdyby se ta-
kové spekulace s cenami 
prováděly v širším mě-
řítku. 

Vždyť za základ pro 
plánování dalšího rozvo-
je podniku a odvětví- se 
bere plnění plánu. A co 
když se o ně zasloužila 
"práce" s velkoobchdní-
mi cenami? Jaké nebez-
pečí z toho hrozí pro pro-
porcionální rozvoj celého 
našeho národního hospo-
dářství. . ." FEC 



-4- H L A S D O M O V A 14. 11. 1960 

Příjemnou dovolenou strávíte v horském prostředí 
Mt. Beauty — Dobrá kuchyně — Koupání v řece 
"O ubytování a stravu pište na adresu: 

J. K A N T A , P.O. TAWONGA, VIC: 
Právě zde začíná sezóna na pěstování včelí, 

mateční kašíčky 

KLUB SEBEVRAHŮ 
Australský denní tisk se událostmi v odborových 

organisacích příliš nezabývá. Buďto je nepovažuje 
za dost důležité, což by bylo pošetilé, nebo se nechce 
vměšovat, což by bylo ještě pošetilejší. 

Události v australských odborech jsou totiž roz-
hodně důležitější než velká většina věcí, v nichž si 
zdejší tisk libuje, Melbourne Cupem počínaje a vol-
bou krásky konče. Některé z těch zapomenutých u-
dálostí dokonce přesahují významem čistě lokální 
rámec. " 

Máme na mysli rostoucí vliv komunistů, kteří 
se dostávají k odborovým funkcím prostřednictvím 
tzv. jednotných kandidátek s labouristy, a rostoucí 
počet buďto oportunistických nebo nesmírně naiv-
ních souputníků. 

Nedávná návštěva tří čelných pekingských "odbo. 
rářů" je typickým příkladem zneužívání austral-
ských odborů k podpoře komunistických záměrů. 
Čelní funkcionáři ACTU (přibližný protějšek něk-
dejší Ústřední rady odborů) vysvětlují takové náv-
štěvy vznešenými hesly, mezi nimiž se to hemží 
"tolerancí, porozuměním mezi národy, solidaritou 
dělníků" a podobně. Běžný pozorovatel, třebas není 
právě vyznavačem Rudé Číny či Sovětského svazu, 
si pak řekne: "No, konec konců, škodit to nemůže, 
co by se nepodívali, jací jsme pašáci." 

A v tom se právě mýlí. Neboť mezi cíli západních 
odborářů, kteří' při j ímají pozvání k návštěvám ko-
munistických zemí, a cíli komunistických, odborářů, 
kteří přijedou na oplátku na Západ, je podstatný 
rozdíl. 

Prvním jde, o bezplatné cestování po světě, dru-
hým o splnění úkolu, který jim byl svěřen v celko-
vém komunistickém plánu na dobytí světa., 

Nekomunistický předseda ACTU Monk předsta-
vuje standardní typ západní odborářské kavky. Od-
jede do Moskvy, odjede do Pekingu, má se tam 
dobře, cítí se důležitý a je mu ukázáno, co mu hos-
titelé ukázat chtějí. Po návratu pak "tvrdí nadšeně, 
že je komunistická Čína země činaná, a že jsou 
tamní vládní pseudoodbory skutečnými dělnickými 
organisacemi. 

První část komunistického plánu je splněna. Našla 
se důležitá propagační kavka, která o svých falešných 
dojmech poví dalším kavkám. Do Moskvy a P e -
kingu pak letí pozvání k návštěvě Austrálie. Druhá 
část programu je na cestě k splnění. 

Jak již řečeno, smyslem západního pozvání j e re-
ciproční výlet do Moskvy, Pekingu, Prahy atd. . 
Smysl komunistické cesty je daleko hlubší, jak si 
ihned ukážeme. Odborové organisace světa jsou sdru-
ženy ve dvou vrcholných orgánech - svobodné od-
bory v tz. ICFTU, komunistické pseudoodbory ve 
WFTU. Výměna návštěv s • komunistickými "odbo-
ráři" je proti směrnicím ICFTU a musí tedy přivo-
dit alespoň symbolický zákrok této organisace. Vý-
sledek? Narušování ICFTU a podpora WFTU. Ko-
nečný cíl? Vytvoření tlaku, který by zahnal svo-
bodné odbory do společné fronty s WFTU. 

ACTU s předsedou Monkem pomáhají komunistic-
kým plánům i jinak. Jejich usnesení iso.u většinou 
v souladu s politikou komunistických zemí a jejich 
propagační cena ie značná právě proto, že jde o 
člena ICFTU. 

Kořen zla, jak bylo výše nadhozeno, leží v aus-
tralské Labour Party, která šla, zvláště ve Viktorii, 
silně doleva. Pro ilustraci typický příklad. 

Australská Labour Party zakazuje členům na 
papíře pod trestem vyloučení účast na společných 
kandidátkách s komunisty. Toto pravidlo však bylo 
uvedeno v život pravděpodobně jenom jako odpověď 
na obvinění z kolaborace s komunisty. Ve skutečnosti 
je to pravidlo mrtvé. V nedávných -volbách do od-
boru masného průmyslu kandidovali labouristé' znovu 
s komunisty. "Viníci" byli předvoláni na "kobere-
ček" a obratem osvobozeni, protože prý ' byla jejich 
jména dána na společnou kandidátku bez jejich vě-
domí. Při tom bylo prokázáno, že ji dva z obvině-
ných; sami podepsali. Patrně v bezvědomí. 

To všechno jsou možná jenom malé věci v cel-
kovém světovém dění. Ale malé nebo velké, i ony 
jsou součástí jednoho velkého plánu a odleskenl věcí 
daleko větších. Na. několika případech jsme uká-
zali, jak pomáhají levicoví labouristé v Austrálii 
komunistickým piánům v malém. Stačí se podívat 
za vodu do Anglie, abychom viděli, jak pomáhají 
levicoví socialisté komunismu ve velkém. Sjezd 
tamrrí Labour Party učinil nedávno rozhodnutí, 
která asi vtiskla mnoha svobodymilovným lidem ve 
světě íia rty modlitbu: "Od labouristů v Anglii o-
chraň ná=. Pane!" .Tenom odhodlanosti a rozvaze 
parlamentního vůdce Gaitskella vděčíme za to, že 

se nestalo oficielní politikou britských socialistů vy-
stoupení ze Severoatlantického paktu, zničení brit-
ského jaderného arsenálu a, jako automatický dů-
sledek, nebyl nastolen neutralismus. 

Skupiny západních socialistů, jak jsme je poznali 
v Austrálii a Anglii, by si zasloužily název "klub 
sebevrahů". Neboť nezáleží na tom, je-li člověk 
náhodou socialista nebo není. Pokud má všech pět 
pohromadě, musí vidět, že je politika levých so-
cialistických křídel politikou sebevražednou. Kdyby 
byla uvedena ve skutek v Anglii i jinde, vítězství 
komunismu by bylo neodvratné. A první, komu by 
komunisté zakroutili" krkem, byly bv právě tyto 
skupiny "socialistických heretiků". Což jenom do-
kazuje", že' každé zlo s sebou nese také trochu 
dobra. . - k w -

Nová "Akce návrat" 
je v proudu Navrátilci jsou 

verbováni jednotlivě 
Fiasko s předcházejícími celostátními akcemi pro návrat československých 

uprchlíků do Československa patrně přimělo komunistické úřady k tomu, 
že se v přítomné době pokoušejí zlákat k návratu ze zahraničí jednotlivce 
tak říkajíc na černo. Je málo pochyb o tom, že jde o jednu z "celostátních 
akcí''. N a ministerstvu vnitra konečně přišli na to, že akce, spojené se za-
kládáním mnohočlenných výborů pro zajištění návratu uprchlíků, spojené 
s vydáváním zvláštních časopisů (jako byl svého času znárodněný pražský 
Hlas domova) a snažící se o zdání "masovosti", jsou vyhazováním peněz. 

Komunistické úřady přikročily nyní ke způsobu levnějšímu, a jak dou-. 
fají, účinnějšímu. Jde o lákání jednotlivců, kteří z ničeho nic dostávají 
dopisy od svých příbuzných z Československa, které je upozorňují na amne-
stii a vyzývají k návratu. 

Provádění celé akce 
bylo tentokráte svěřeno 
okresním národním vý-
borům, které zase s 
jemností komunistům 
vlastní předaly výkon 
strážným andělům všech 
"lidových" režimů, po-
licajtům. 

Máme k disposici ně-
kolik dopisů z Česko-
slovenska na toto théma. 
Nejnázorněj i osvětlují 
pozadí celé akce dva z 
nich, které se šířeji ro-
zepisují o tom, jak k ta-
kovému pozvání do rá je 
dělníků a rolníků do-
chází. 

Vypuštěna jsou jen 
jm/éna a podrobnosti , 
které by mohly vést k 
identifikaci pisatelů. • 

^ * * 

A teď největší novinu. 
Byla jsem na nákupu v 
Jednotě a potkám SNB. 
Ptá se mne: .Vy jste ta 
a ta? Máme zde dotaz, 
př i jďte zítra po čtvrté 
do kanceláře. Co jsem 
měla strachu, nedovede-
te si představit, stále 
jsem si říkala, proč mne 
volají, když jsem nic ne-
provedla. . . 

Když tam druhý den 
př i jdu, hned začal kdo 
jsem, rok narození, a od-
kud jsem, a takové pro-
tahování, až konečně, 
jestli mám někoho . v 
zahraničí. 

To jsem si oddechla, 
a klidně jsem řekla, že 
tam mám syna. Ptal se, 
jestli má sourozence, čím 
byl, kde, kdy odešel. J á 
jsem mu všechno po 
pravdě řekla, až to po-

slední, že nevím, proto-
že jste odjeli do Tater , 
za 14 dní že jsme dostali 
lístek, že se vám tam lí-
bí, a za pět neděl dopis 
z Německa, ve kterém 
prosíte za odpuštění, že 
jste se nerozloučili. 

No,- a co bych tomu 
říkala, kdyby přišli zpát-
ky? Řekla jsem, že to 
bych byla moc ráda, že 
jsme na* sklonku života 
zůstali opuštěni. . . Ne-
řekl na to nic a já se 
ho ptala, kdo má o nás 
zájem, on povídal, že 
okres. . . , a že máte mož-
nost se vrátit přes konsu-
lát, aby vám tatínek na-
psal, a odpověď že máme 
jim donést. 

Kdyby člověk věděl, 
že byste se šikovně za-
píchli, ale někam do do-
lů, to nemá cenu. Co 
se týče trestu, na to už 
byla dvakrát vyhlášena 
amnestie, tak to by ne-
padlo v úvahu. N á š ú-
sudek ' je, že se musíte 
rozhodnout sami. 

* * * 
V záležitosti vašeho 

návratu do vlasti je více 
než pravděpodobné, že 
je to celostátní akce, ne-
týká se jenom vás. 

Ono je mnoho našich 
lidí v zahraničí a zde by 
byli potřební, neboť prá-
ce je tu až nad hlavu, 
stále se stavějí nové a 
nové závody, nejvíce těž-
kého strojírenství, ce-
mentárny, výrobny pa-
nelů atd. 

Člověk si nedovede 
představit, co se vším 
bude, až se svět nasytí 
těmi výrobky, pak snad 

dokonce i zkrátí pracov-
ní dobu. 

V této záležitosti by-
chom byli ' velmi rádi, 
kdybychom vás tu měli, 
hlavně vnoučata, ale je 
na vás, abyste se roz-
hodli tak nebo onak, 
jste samostatní, sami 
jste se rozhodli odejít , 
proto zase sami se roz-
hodněte o návratu. 

Poznamenávám, že i 
vy byste se tu uživili, 
kde dva v rodině pracu-
jí, nemaj í žádnou nouzi, 
je zde ovšem jiný způsob 
života, než na který jste 
tam u vás zvyklí. 

J e potřebné, abyste 
nám svoje rozhodnutí 
písemně sdělili, ale je to 
potřebné diplomaticky 

odůvodnit , neboť vaši 
odpověď musíme ode-
vzdat na SNB. 

Opakuj i , že zde žije 
mnoho lidí, proto i vy 
byste se tu nějak uživili, 
kde pracuj í dva. tři v 
rodině, maj í svoje auta, 
televizory atd. N a přt-
klad v naší obci mají asi 
10" aut Spartaků nebo 
zahraničních značek. 

Důkazem toho je např. 
X. a Y., mají Ledničku, 
pračku, televizor, auto, 
pěkné ošacení. Ovšem je 
zase mnoho těch. kteří 
bv toto všechno vvmé-
nili za jiný způsob ži-
vota. 

Toto vše na vysvětle-
ní. Ještě nekončím. A. 
(bývalý obchodník - pr.) 
pracuje s paní v cihelně, 
velmi těžká práce, ruce 
zrasované, ale vydělá si 
peníze, neboť pracuje v 
úkole. B. s paní také, 
měli byste je vidět. N . 
je po smrti (spáchal se-
bevraždu - pr . ) , jeho pa-
ní pracuje u soustruhu, 
a tak to jde dále. 

Také se ve vaši yeci 
poraďte se známými, po 
případě se in formuj te u 
tamnějšíhc konsulátu. 
Tím dopis uzavírám. 

T Y T O S L U Ž B Y 

E.S.&A. BANK 
m o h o u p o m o c i V á m a V a š í 

r o d i n ě v m n o h a s m ě r e c h 
ŠEKOVÁ K O N T A 
Vám umožní snadné a bezpečné proplácení účtů 
a zároveň Vám ulehčí kontrolu Vašich výplat 
Ú R O K O V Á N Í V K L A D Ů 
Na všechny peníze, uložené dočasně, vyplácíme 
úroky. 

C E S T O V N Í O D D Ě L E N Í 
Vám všestranně poslouží, cestuj ete-li v Austrálii 
nebo do zámoří. 
M E Z I N Á R O D N Í PŘEVODY 
Tato banka zprostředkuje poukazy peněz do kte-
rékoli země a to buď leteckou poštou nebo kabe-
logramem. 
S P L Á T K O V Ý SYSTÉM 
Splácejte dle svých možností na nový neb pou-
žitý ^ automobil, ledničku, televisor či bytové, hos-
podářské. neb výrobní zařízení prostřednictvím 
splátkové organisace ESANDA Ltd. v kterékoli 
pobočce E. S. & A. Bank. 

BEZPEČNÁ Ú S C H O V A C E N N Ý C H 
PAPÍRU 
např. Vaší životní' neb jiné pojistky, poslední 
vůle, smluv, státních půjček atd. 
Přejete-li si. podrobnější informace o těchto nebo 
jiných službách, obraťte se s důvěrou na ředitele 

nejbližší filiálky E. S. & A. Bank 
Založeno v roce 1852 

T H E E N G L I S H S C O T T I S H 
& A U S T R A L I A N B A N K L T D 

(Registrována v Anglii) 
Téměř 500 poboček 

po celé Austrálii 



14. 11. 1960 H L A S D O M O V A -5-

Pavel Tigr id : Marx ná Hradčanech. Edice Svědectví, cena 2.50 dolarů 

Strach z dohovoru a revisionismu 
Jednalo se o vyloučení polské spisovatelky, žijící po léta ve Spojených 

státech, která dala svolení k vydání svého románu v Gomulkově Polsku. . . 
Řečníci se střídali a hovořilo se ohnivě: měli jsme ve svých řadách zradu. 

Když jsem se večer vrátil domů, napsal jsem dopis, protestující proti vy-
loučení polské spisovatelky. Nebyl jsem si ani tak naprosto jist, že paní -ová 
se správně rozhodla ve správnou chvíli a že požitek, který budou mít Poláci 
z četby jejího románu, se vyrovná roztrpčenosti, kteiý snad nad tím činem 
pocítí ti spisovatelé ve Varšavě, jimž není dovoleno publikovat ve své zemi 
ani dnes - aspoň ne to, co by chtěli. Ale zněl mi dosud v uších hlas před-
sedy: . . j e naší svatou povinností . . .držet vysoko vlající prapor nesmrtel-
ných h o d n o t . . . musíme vzkřísit ideály, až zase jednou.. . být mostem, který 
spojí generace minulosti, přítomnosti a budoucnosti . . . s pocitem dějinné 
odpovědnosti...." 

Zněl z něho strach. Strach z něčeho neznámého. Strach z dohovoru a 
z toho, co by pak z nás zbylo. Marx. na Hradčanech, str. 3 

Abychom lépe pocho-
pili, oč vlastně Tigridovi 
při psaní Marxe na 
Hradčanech šlo, bude 
zapotřebí také ocitovat 
jeden z posledních od-
stavců jmenované studie: 

". . .Říkám, že je reál-
ná politická naděje na to, 
že život u nás bude dů-
stojnější, svobodnější a 
méně nejistý.. 

• Neříkám, že bude-.dů-
stojný, svobodný, šťast-
ný. Netvrdím, že ty změ-
ny k lepšímu - budou-li 
mít lidé vůli a sílu o ně 
usilovat - stačí k obrodě 
duše, k formulaci nové-
ho národního programu, 
nebo snad k obnově, par-
lamentní demokracie _ v 
Československu. 

Statisícům Čechoslo-
váků ve vlasti i mimo 
její hranice bude i tento 
reformovaný systém ne-

přijatelný lidsky, mravně 
i politicky." 

A ještě příznačnější 
jsou konečné řádky: 

"Domnívám se, že bu-
de-li zachován mír, lidé 
v Československu maj í 
patrně to nejhorší už za 
sebou. Budoucnost pak -
jakkoli podmíněná,- ne-
snadná, nedokonalá - zá-
leží na nich: nakolik bu-
dou sami chtít, nakolik 
si chtějí dát fušku s 
vlastním státem, kolik 
vůle k životu a intelek-
tuální příčetnosti budou 
sami mít. 

Tak ostatně měří' hi-
storie všem, - s větší či 
menš i . ,mí rou spravedl-
nosti, mocným i malým, 
svobodným i u jařmeným, 
živelným i dekadentním. 
Není příčiny, proč by to-
mu nemělo tak být i v 
př ípadě Československa." 

Jistě . neprohádáme 
mnoho, když řekneme, 
že Pavel Tigrid psal 
Marxe na Hradčanech 
jako doplněk a vysvětliv-
ku ke své práci v redak-
ci čtvrtletníku Svědectví, 
kde také tato studie 
prvně vyšla na pokračo-
vání; Dode jme také, že 
považujeme Tigridova 
Marxe na Hradčanech za 
neodlučitelnou třetinu 
tria politických publika-
cí. kterou tvoří spolu s. 
Kolárovými Dopisy ně-
mému příteli a Radim-
ského Programem v a-
tcmovém věku. 

Tigrid totiž došel stu-
diem vývoje v Českoslo-
vensku za uplynulých 
deset, let k tomuto závě-
ru: 

"Posledních deset let 
ve. světě i u nás se zdá 
nasvědčovat, že jediná 

politicky reálná naděje 
československého lidu na 
snesitelnější, důstojnější, 
svobodnější - a méně ne-
jistý každodenní život je 
v liberalizaci uvnitř KSČ, 
ve změně v jejím vedení, 
v jejích klíčových orga-
nizacích. . 

Bezprostřední budouc-
nost československého li-
du je úzce spojena s tím, 
zda se revizionistickým 
silám podaří proniknout 
hlouběji a šířeji do or-
gánů strany, masových 
organizací, odborových a 
mládežnických svazů a 
nakonec i do sídla moci 
ve státě. do vedení 
KSČ." 

Tigr idův způsob myš-
lení a závěry, k nimž 
dochází, jsou založeny na 
dvou "závažných mo-
mentech' ' . První je ten, 
že "nejenom armáda zů-
stala (při puči v roce 
1948 - pr.^ v kasárnách, 
letky v hangárech, so-
kolové v tělocvičnách a 
předáci nekomunístic-
kých stran na svých po-
sledních volebních schů-
zích, ale nepromluvily 
ani zbraně, které závodní 
a leckde i okresní orga-
nizace KSČ rozdaly me-
zi své stoupence. . 

Druhým momentem 
byla reakce českosloven-
ských občanů: 

" N á r o d se choval tak, 
jak už se stalo téměř tra-
dicí ve chvílích krise, kdy 
(rovněž takřka tradičně) 
nepřišel jasný příkaz, co 
dělat. Pražané si od 
srdce zaplakali při po-
hřbu Jana Masaryka a 
bylo jim úzko u srdce, 
Ifdyž nad H r a d e m sňali 
presidentskou v la jku a 

dr. Beneš odjel nadobro 
do Sezimova Ústí. 

Pak se trochu rozhléd-
li a dali se do práce: 
jedni na spolupráci s no-
vými pány, druzí na od-
boj a ti ostatní na vyč-
kávání. . ." 

Tigrid dokazuje ob-
sáhle, a myslím, že prů-
(Pokračování na str. 6.) 

ENFANT PERDU 
Heinrich Heine" 

Ztracená varta v boji za svobodu, 
po . třicet roků věrně vytrvav, 
své vítězství já nečekám, jen škodu, 
vždyť věděl jsem, že nevyváznu zdráv. 

Mí druzi spali ve stánech, já bděl jsem, 
bděl nocí dnem, byť leckdy ospalý -
Leč chvílemi, kdy také zdřímnout chtěl jsem, 
mí junáci mi příliš chrápali. 

V těch nocích často nudou jsem si stýskal, 
a že z ní strach byl ( já se nestydím: 
jen blázen nezná strachu), já si pískal 
popěvků drzých vyzývavý rým. 

Ba, ručnici jsem třímal rukou bdělou, 
a chlap - lj podezřelá se mi mih, 
já namířil a střelil mu tu vřelou, 
vařící kulku v potutelný břich. 

Však někdy se mi arci přiházelo, 
že chlap to rovněž uměl s ručnicí. 
Nač zapírat ? Mám pohmožděné tělo -
z ran teče krev má, proudem crčící. 

Je uprázdněno místo. Zeje rána -
Kdo padne na vartě, buď nahrazen ! 
Však já pad nezdolán. Nerozlámána 
je moje zbroj - mé srdce puklo jen. 

Překlad Otokara Fischera 

Dánové v Praze 
Jiří Haussmann 

Boj S. K. Slávie s Boldklubbem ať Koevenhagen 
zuřil s neztenčenou prudkostí. Nevím, které dobré 
či zlé božstvo vedlo jeho jazyk, ale přítel Vopička 
při skvělém útoku dánského křídla náhle zvolal: 
"Hip, hip, Nielsen!" A rovněž nevím, co mi v té 
chvíli zmátlo řeč, takže jsem přeměnil slovosled 
poctivého českého rčení: "Eh, to se vr!" na "Eh, vr 
se!", což vypadalo přesně jako dánské "Oversee". 
Ale tyto dvě zcela mimovolně pronesené věty proje-
vily účinky dalekosáhlé a námi naprosto nepředví-
dané. Můj soused zašeptal svému sousedu tak tiše, 
že ho bylo jistě slyšet až na druhou stranu: "Slyšeís 
je, jak mluvěj? To sou jistě taky ňáký Dánové!" Za 
několik vteřin se rozšířila mezi obecenstvem zpráva, 
že "ty dva čahouni sou taky vot těch Dánů". 

Ozářen náhle odvážnou myšlenkou, prohodil jsem 
hodně nahlas k svému příteli: "Koevenhagen Natio-
nal - Tidende Boldklubben af Rosmerholm Alving 
Solness Dagmar Strange Ebbeso.en." — "Dagfin Bonr 
de Kattegat Jutland Storting Frau inger af Oestrot?" 
otázal se tento. "Kamraterna Peer Gyn,t Malmoe!" 
zněla má lakonická odpověď. 

Rozměr očí i úst tří blahobytných sportovců vedie 
nás se nejméně ztrojnásobil, mladiství fotbaloví nad-
šenci oněměli a přestali nám sypat popel svých ci-
garet za krk, jedna spanilá dívka děla své společni-
cí: "Heleť, Máňo, ten blond - to je pardál!" a muž 
původu ne-li žižkovského, tedy jistě aspoň košíř-
ského, který mi právě vytahoval z kapsy peněženku, 
pustil jí zase uctivě zpět. Touha navázati s námi 
přátelské styky stala se všeobecnou a neodolatelnou. 

"Nychc frštén dajč?" odvážil se konečně osloviti 
Vopičku jeden z mladistvých nadšenců. "My ne-roz-
u-míme čech-oslove-nsky," odvětil tento sice plyn-
ně, ale s přízvukem pochopitelné cizím. 

"Wir Danmark", dodal jsem. na vysvětlenou. To 
rozhodlo. "On parle francais?", obrátil se na mne 
jeden z blahobytných sportovců. "Ameroggen, tres 

peu, 'monsieur, seulement quelques mots," opáčil 
jsem rozpačitě. "'To je dobře, }á totiž taky neumím." 

Tak jsme se bavili. Mači nikdo již nevěnoval po-
zornosti, neboť tato se koncentrovala plně ná náš 
imposantní zjev. Jen góly s povděkem kvitovány. 
O posledním z nich. jímž Slávie vyrovnala, vyslovil 
se Vopička znalecky: "Aaalen Kalevala f jord" . — 
"Dageblaated Easmussen, ty a rezón. . ." souhlasil 
jsem a dal se do tleskání. Úsudek lidu byl: "Jó. pa-
nečku, to jsou žentla-ové, to Ve hned na nich vidět. 
Tuze nóbl zrovna nevypadaj, ale přece se hned na 
r.ich poznaj slušný lidi'" 

Zápas končil a tím také, jak jsme se domnívali, 
naše nenadálá sláva. Nevyzpytatelný i sou však 'ces-
ty osudu. Jeden z blahobytných sportovců nás to-
tiž oslovil: "Pánové., račte odpustit naší smělosti, ale 
nebylo by vám libo přijmout neiuctivě.iši pozvání. . . 
k utvrzení česko-dánských styků. .." Bohužel jsme 
nerozuměli. "Mlč", ozval se druhý, "já jim to vy-
ekšplicíruju lepší: Mesjés, ne vulévú pas.. . waehre 
nicht gefaellig heute Abend . . . avek nú alé. . . mit 
uns. geheri auf ein supé, dyné, dežené. flám, vén 
Šampaň. frajndšafliches Banket, daenisch Čechoslo-
vák soár. . ." ' Naše chápavost neobyčejně vzrostla. 
Blahosklonný Vopička se dal obměkčit: "No si vu 
vulé, mesjé, alzo yes." 

Krátce, výsledek dorozumívací akce, vedené vše-
mi výrazovými prostředky, byl. že jsme- se všichni, 
totiž 3 blahobytní snortovci. 4 mladiství nadšenci, 
2 spanilé dívky. 1 muž nůvodu ne-li žižkovského, te-
dy visté aspoň košířského, přítel Vopička a já, ode-
brali rovnou' z hřiště dc chvalně známé vinárny. 
•Útratu ovšem slíbili vzíti na se rukou společnou a 
nerozdílnou tři blahobytní sportovci. Proto také ani 
mne. ani přítele Vooičku nezarazil nedůvěřivý pohled 
nsšeho starého známého číšníka oana Čipery, kte-
rv měl na základě -dlouholetých zkušeností o našich 
platebních schopnostech svůi ustálený názor. • 

Spanilejší z obou dívek usadil vedle sebe haneb-
ník Vopička, a když nám byly předloženy nejjem-
nější výrobky francouzské kuchyně a před každé-
ho postavena láhev šampaňského, uznal jsem za 

vhodno pronéstí vřelý, nadšeným potleskem často 
přerušovaný, přípitek bratrskému národu českoslo-
venskému, který se skládal: a / asi z 20 mi známých 
veršů Illiady. b / vybraných názvů spisů Draehma-
nových, Ibsenových, Bjoernsonových a Hamsuno-
vých, c/ z dvanácti dánských měst, řek a zálivů, 
d / z několika indiánských výrazů, pochycených kdy-
si z četby Mayových románů, e/z trojnásobného bou-
řlivého Nazdar, provázeného nadšenými ovacemi 
dánské říši a jejím důstojným representantům, to-
tiž Vopičkovi a mně. 

Uchváceni pohostinností bratrského národa česko-
slovenského, popíjeli jsme blaženě třetí láhev Cha-
teau Paiugyaye, když tu náhle vstoupil do . místnosti 
jakýsi muž inteligentní tváře. Jeden z naších hos-
titelů sé k -němu ihned vrhl: "Aá, to je štěstí! To 
je náhoda! Tady - dovoluji' si vám představit - pan 
Vymazal - pojďte si k nám sednout! Konečně se s 
našimi hosty dorozumíme. On totiž pan Vymazal 
umí výborně dánsky!" 

Stiženi důsledkem těchto slov náhlou nevolností, 
zhroutili jsme se s přítelem Vopičkou pod stůl. Nas-
tal všeobecný shon a zděšení. Někdo chtěl telefo-
novat pro záchrannou stanici. Tu však vystoupil jako 
deus ex machina vrchní pan Čipera a prohodil do-
brácky k našim hostitelům: "A z toho si, pánové, 
nic nedělejte! To voní se pan Vopička a p a n . . . (řek-
něme XY, totiž jako já) dycky tak zlejou, já je 
znám! Chodili sem už jako kluci. . ." 

Bylo by zbytečno a trapno líčit průběh odhalo-
vání naší totožnosti a úpadku naší slávy. Připome-
nout! sluší jen dvojí: 1. že muž původu ne-li žiž-
kovského, tedy jistě košířského, využiv nastalého 
zmatku, zmizel sice bež pozdravu, zato však s peně-
ženkami našich nezapomenutelných vínoďárců, 2. že 
žádný ze shootů, provedených během zápasu Bold-
klubben - Slávie nebyl tak rasantní jako onen, jehož 
působením Vsme s přítelem Vopičkou vylétli ze 
dveří, obepsavše parabolu o průměru neobyčejně vy_ 
sokém. 

Zkráceno z antologie "Ofsajd a jiné povídky". 
Sportovní a turistické nakladatelství. Praha. 1960. 



-6- H L A S D O M O V A 14. 11. I960 

(Pokračování) 
A zde tedy přímo had si prosí o chycení, ačkoli já 

jsem ještě" v životě hada nechytal. Jestli byl otravný 
nebo ne, nebýlo mi známo, ale prostě jsem si umínil 
hada chytit, jako bych si umínil chytit třeba vlka. 
Takový už jsem, a ani jsem nevěděl, co s ním udě-
lám, až ho chytím, ani prcti tomu. Jelikož byl úplně 
černý, musil jsem do něho nejdříve trochu šťouchat, 
aby se probúdil, oživl, rozvinul se a zvedl hlavičku, 
za niž jsem ho hodlal bleskově uchopit. 

Asi třikráte jsem ho skoro již chytil na citlivém 
místě, ale on se včas vždy uhnul, zasyčel a vyplázl 
r a mne jazyk. Mne to zlobilo. Dokonce mi chtěl 
utéci, podařilo se mi však téhož dohonit, a bles-
kurychlým pohybem ruky jsem ho uchopil omylem 
ne za hlavičkou, ale za hlavičku. Mimo to jsem ho 
též špatně držel, a během asi pěti vteřin, jak sebou 
mrskal, se mi hadím pohybem z ruky vysmrkl a při 
dopadu na zem mne uštknul do nohy. Než jsem se 
z této situace vzpamatoval, byl už pod kamenem. 

To mně dělat neměl, zvláště ne na takovém opuš-
těném místě, kde nebyl nejen ani doktor, nýbrž ale 
ani lékárna. Prostě tam vůbec nikdo nebyl, kdo by 
mi pomohl nebo poradil, jak na to. Z toho důvodu 
jsem byl nucen čelit těm hrůzám samoty úplně sám. 

Jelikož však hodně čtu, také se ledacos dočtu, a 
z jedné jisté knihy jsem se dočetl, že při uštknutí od 
hada je nutno chvátat. Z četby jsem také vyro-
zuměl, že se má uštknutí rozříznout, aby krvácelo, 
a kdo má zdravé rty, v tu ránu má ránu vyssát. 
Rty ovšem, nesmí být vykrojené, aby to nehnisalo a 
nenastala otrava. Já je měl v pořádku, taktéž nůž, 
jenže tak tupý, že jsem si s ním nemohl uříznout ani 
vlastní nohu. 

Když jsem se s ním chvíli šťoural v dotyčném 
místě, kde jsern byl kousnutý bez valného účinku, 
vzpomněl jsem si na holicí strojek, že v něm mám 
žiletku. Tož jsem potom uštknutí rozřízl žiletkou, 
a to tak, že teklo mnoho mladé krve. Až mi to bylo 
líto a byl jsem celý namazaný. Krev jsem si cucal a 
chutnala mi tolik, že místo předepsaného plivání 
jsem ji polykal. Krev není voda. 

Stále jsem nevěděl, jestli had, který mne uštkl, 
byl vskutku otravný. Noha mi samozřejmě opuchla, 
ale to mohlo býti také proto, že jsem na onom místě 
se tak nešikovně řízl. Po této příhodě s hadem jsem 
však ztratil zájem o prázdná místa na mapě a odjel 
jsem nazpátek do Hobartu, kde jsem eventuelně za 
krutých bolestí zemřel v mukách otravou. • * * . * 

D r a z í č t e n á ř i ! 
". Nad hroby hrdinů se, jak známo, nepláče, hrdinové 
se mstí. Doufáme, že se nám to podařilo. Jestli to 
nebylo všechno jak se patří, mějte na paměti, že 

každý začátek je těžký a že i Mařco Polo musel ně-
jak začínat. Marco Polo za celý život dokázal udělat 
jen jeden rríilión, a my si náš cestopis ani natolik ne-
ceníme. Leč slibujeme, že se i v budoucnu přičiníme, 
abychom ty naše pbzory náležitě rozšířili. Nemůže-
me si pomoci, už ve škole jsme k tomu byli vedeni. 

Pokud však jde o tragický osud cestovatele - u -
prchlíká, utěšte se vědomím, že~ho stihl osud pouze 
literární, byť zasloužený. Duchař neboli ghost-wri-
ter, zodpovědný za tento poučný spisek, se rozhodl 
po zralé úvaze zahubiti reka způsobem daleko hod-
notnějším a lidštějším, než jaké by mohly postih-
nout odvážného cestovatele v lůně civilisace. Neboť 
právem, myslíme, jsme vystihli zvláště onu část ideo-
logickou, právem Jsme zdůraznili překrásný rys po-
vahy cestovatele-uprchlíka, že totiž za téhož se ne-
přestával považovati i v situacích nejzapeklitějších, 
kdy měl z toho potahování nebo ujímání. Právem, 
doufáme, zůstane vám v paměti hrdý profil muže 
drsného a svobodného, jehož žitím nikdy nešla láska. 
Není to tak lepší? Představte si ženatého Máchu a 
máte to v kostce. 

Sebekriticky však doznáváme, že naše bloudění 
bylo vskutku hlavně poučné. Polepšíme se v bu-
doucnosti. Už máme i nadpis. Bude se to jmenovat 
"Majorka a její husar" Jak z nadpisu vidno, bude 
v tom láska i zeměpis, a bude to přímo pro lid. 

K O N E C 

šije šaty dobře 
108 High St. — 164 Acland St. 

ST. K I L D A , V I C . 
Telefon XJ 1697 

P Ř I P R A V U J E T E S E N A C E S T U ? 
L E T A D L E M — L O D Í — V L A K E M — A U T O B U S E M 

naše cestovní kancelář zajistí Vám nejspolehlivěji všechny jízdenky i pobyt 

G R E Y H O U N D T O U R I S T B U R E A U 
138. ELIZABETH STR., MELBOURNE - CITY 

Telefon MF 8823 - MF 8824 - MF 8825 
Cestujte do ciziny na deposit 

Do Londýna £ 33, Říma £ 26, Paříže £ 32, New Yorku £ 29, San 
Franciska £ 25, Rio de Janeiro £ 53. Zbytek doplatíte v měsíčních 
splátkách £ 10 až 20. 

Ochotně sdělíme jakékoli informace o cestách 

K R Á T C E Z EXILU 
— 120 bývalých přísluš-
níků čs. samostatné bri-
gády ve Velké Británii se 
zúčastnilo sjezdu v Lea-
mingtonu. Na banketu 
promluvil plk. Lízálek a 
jiní příslušníci brigády, 
jakož i starosta města L.-
Evans, poslanec Hobson 
aj. Při oficielním přijetí 
na radnici promluvil ve-
litel brigády gen. A.Liška. 
který předal městu stří-
brný podnos s věnováním 
a čs. státním znakem. 
Sjezdu došel též pozdrav-
ný připiš Sira Anthony 
Edena. 
—V Chicagu náhle zemřel 
F. Baroch, bývalý krajský 
tajemník Čs. strany ná-
rodně socialistické v Li-
berci. 
— Čs. herec Miloš Jiřička 
hra je v hudební komedii 
"My Fair Lady" v diva-
delním souboru z Broad-
way, který je na zájezdu 
v Kanadě. 
— Dr. - Jiří škvor (Pavel 
Javor) byl promován na 
doktora filosofie na f ran-
couzské universitě v Mon-
trealu. Přednáší na téže 
universitě na fakultě slo-
vanských jazyků. 
— Předseda Společnosti 
pro vědu a umění prof. 
dr. V. Hlavatý podniká 

přednáškové turné po 
světě jako host nejpřed-
nějších universit. Jeho 
cesta zahrnuje Anglii, 
Francii, Belgii, Německo, 
Rakousko, Itálii, Israel, 
Irán, Indii, Hong Kong, 
Japonsko, Hawaii a snad 
další státy. 

— Profesor botaniky a 
lesní ekologie ve Van-
couveru Vladimír Kra-
jina přednášel na sjezdu 
amerických biologických 
společností ve Stillwater 
v Oklahomě o ekologii li-
šejníkových porostů a v 
Seattle o výsledcích loň-
ského světového sjezdu 
botaniků v Montrealu. • 

— Bývalý • šéfredaktor 
zlínského tisku Antonín 
Cekota, zaměstnaný v Ba-
ťových závodech v Bata-
wě v Kanadě, podnikl le-
tos cestu jedenácti státy 
Afriky a Asie, kde před-
nášel iednak vedoucím 
úředníkům Baťových zá-
vodů, jednak na pozvání 
vysokých škol nebo spo-
lečností. 
— Dr. Milič Kybal před-
nášel ne sjezdu americ-
kých národohospodářů ve 
Washingtoně o společném 
trhu zemí,Jižní Ameriky. 
Přijal místo v nově zalo-
žené Interamerické bance, 
která se bude zabývat 
hlavně podporou hospo-
dářského sjednocení a 
hospodářského růstu Jižní 
Ameriky. 

— Mohutné manifestace 
proti komunismu a za 
osvobození porobených 
národů, která se konala 
v Melbourne, a na níž 
měl hlavní projev austral-
ský ministerský předseda 
Menzies, se zúčastnila 
početná skupina Čecho-
slováků, z nichž část byla 
v národních krojích. 

Č/SVU 

Z L O B Í V Á S O Č I ? 
Bolí Vás hlava? 

Noste brýle od O P T A ! 

OPTO 
Capitol House, 109 Swanston St. 

M E L B O U R N E (vedle kina Capitol) 
Telefon: 63 2231 

d o d á m e l é k y v š e c h d r u h ů 
Vašim příbuzným i bez lékařského předpisu, 
v nutných případech telegraficky 

. Nejlepší dánské POTRAVINOVÉ BALÍKY 
firmy PLUMROSE dodáme rychle a spolehlivě 

Obstaráme za Vás placeni cla 

Česká restaurace v Melbourne 

F I A K R 
103 Grey St. , .S t .Ki lda , Vic. 

Večeře se podávají denně, 
v sobotu a v neděli též obědy 

Výhodné předplatné 
Srdečně zve Milan Kruntorád 

STRACH Z DOHOVORU 
(Pokračování se str, 5) 
kázně, že reakce Komu-
nistické strany Českoslo-
venska, respektive je j ího 
vedení, jsou často velmi 
nejisté a opatrnické, a 
že "v "určitých chvílích 
zájmy lidu a zejmy re-
vizionistů (uvnitř strany 
- pr.) splývají, kryjí se a 
doplňuj í se". 

Prozatím platilo v čes-
koslovenském případě, že 
buďto "lidové masy zů-
staly hluché k volání re-
vizíonistickvch sil a ne-
podpořily jejich akce 
správně časovanou akcí 
vlastní, nebo naopak k 
projevům lidové nespo-
kojeností došlo ve chví-
lích, kdy uvnitř strany 
revizionisté byli slabí ne-
bo v defenzivě." 

Domnívám se, že toto 
je nejsprávnější zhodno-
cení dané situace do bu-
doucnosti poměrně blíz-

ké. Neboť Tigrid si je, 
stejně jako my všichni, 
jist, že bude-li se studená 
válka přiostřovat, že vy-
ústí do války totální, pak 
"opravdu má smysl ho-
vořit jen v absolutních 
pojmech absolutních 
hodnot . . ." 

Stojíme-li však dnes 
před poměrně dlouhou 
dobou ozbrojeného míru, 
pak "skutečně stojí za to 
pokusit se dorozumět se 
a poučit se o skutečném 
stavu věcí v ČSR a pus-
'tit se po stezkách gra-
dualismu. 

Jenom budoucnost 
jednou dokáže, která 
cesta je správnější. Jisté 
je jen to, že každý česko-
slovenský uprchlík se 
musí tak či onak vyrov-
nat s problémem, který 
Tigrid úmyslně nevyře-
šil. jun 

NEJLEPŠÍ DÁREK K VÁNOCŮM - ČESKÁ KNIHA 
Nabízíme Vám ze svého skladu: 
K. Čapek: Cestopisy (Italské listy. Angl. listy, Vý-

let do Španěl a Obrázky z Holandska) 20/-, Hovory 
s TGM 18/-, Anglické listy 12/-, Válka s mloky 17/-, 
The Gardener's Year 9/-, Peroutka: Projevy k do-
movu 9/-, Demokratický manifest 20/-, Democr. Ma-
nifesto 15/-, Jirásek: Skaláci 13/-, Matějček: Ná-
rodní divadlo 39/-, Čtení o Karlu IV. a jeho době 
38/-, Komenský: Labyrint světa 23/-, Pavel Javor: 
Daleký hlas (básně) 10/-, Němcová: Vybrané spisy 
(4 díly) 74/-, Babička 28/-, Renn: Válka - Po válce 
19/-, Hašek: Švejk (4 díly) 49/-. Vrba: Bažantnice 
14./-, Kačer - Otruba: J. K. Tyl 47/-, V Hálek: Pol-
dík Rumař a j. povídky 18/-, Turgeněv: Lovcovy 
zápisky 26/-, Lockhart: Ústup z Prahy 7/-,Neruda: 
Povídky malostranské 17/-,Plicka: Praha ve fot. 45/-, 
Česká kuchařka 49/-, Czech National Cook Book 50/-

a m n o h o j i n ý c h 

Vyžádejte si náš podrobný seznam 
Uvedené ceny jsou včetně poštovného a obalu. 

THE INLIBRUM BOOKSELLERS 
Box 1888 R.G.P.O. Melbourne 

Knihy můžete též objednat prostřednictvím 

Hlasu domova Telefon 42-5980 


